
 

PORTARIA Nº 261/2023 Maceió, 15 de dezembro 2023. 

 
 

A Secretaria de Estado da Cultura e Economia Criativa, representada neste ato 

pela Secretária de Estado da Cultura e Economia Criativa de Alagoas, Mellina 

Torres Freitas, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais conforme 

Decreto 86.100 de 01 de janeiro de 2023, tendo em vista o que estabelece a Lei 

Delegada nº 48, de 30 de dezembro de 2022. RESOLVE: Tornar público a 

avaliação dos recursos apresentados e o resultado final dos artistas/ bandas 

selecionados e não selecionados do EDITAL Nº 06/2023 - SECULT/AL - 

Processo Administrativo nº E: 02600.0000001137/2023- 6º EM CANTOS DE 

ALAGOAS - FESTIVAL DE MÚSICA POPULAR ALAGOANA, 

conforme abaixo: 

 
Decisão dos recursos apresentados: 

 
RESULTADO DOS RECURSOS 

PROPONEN 
TE 

ARTIST 
AS E 
BANDA 
S 

RECUR 
SO 

RES 
UL 
TAD 
O 

JUSTIFICATIVA 

1 GILVAN 
BISPO 

GILVAN 
BISPO 

SOLICITA 
JUNTAD 
A DE 
DOCUME 
NTOS 
QUE 
FALTAR 
AM E 
NOVA 
AVALIAÇ 
ÃO 

INDEF 
ERID 
O 

CONFORME O ITEM 
5.5. DO CERTAME A 
AUSÊNCIA DE 
QUALQUER UM DOS 
DOCUMENTOS 
PEDIDOS 
IMPLICARÁ NA 
DESCLASSIFICAÇÃO 
DO 
PARTICIPANTE 

 

2 
 
CHRISTOP 
HE LIMA 
FERREIRA 

 

LADO A 
 

RECOHEC 
E A 
AUSÊNCI 
A DO DE 
DOCUME 
NTO E 
SOLICITA 
RECONSI 
DERAÇÃ 
O. 

 

INDEFE 

RI DO 

CONFORME O ITEM 
5.5. DO CERTAME A 
AUSÊNCIA DE 
QUALQUER UM DOS 
DOCUMENTOS 
PEDIDOS 
IMPLICARÁ NA 
DESCLASSIFICAÇÃO 
DO 
PARTICIPANTE 

3 ABRAÃO 
DE 
JESUS 
DA 
SILVA 
SANTOS 

DUENDE 
NO MIC 

ENCAMIN 
HA 
DOCUME 
NTAÇÃO 
FALTANT 
E NO ATO 
DE 
INSCRIÇÃ 
O 

INDEF 
ERID 
O 

CONFORME O ITEM 
5.5. DO CERTAME A 
AUSÊNCIA DE 
QUALQUER UM DOS 
DOCUMENTOS 
PEDIDOS 
IMPLICARÁ NA 
DESCLASSIFICAÇÃO 
DO 
PARTICIPANTE 



 

Relação das artistas/bandas selecionados: 

 
Nº DE 

INSCR 

IÇÃO 

PROPONENTE ARTISTA/INT 

ÉRPRETE 

MÚSICA SITU 

AÇÃ 

O 

59 AMANDA 

MONTEIRO 

DOS SANTOS 

COCO DE 

YBIUNA 

GUAXUMA SEL 

ECIO 

NAD 

A 

75 CAIO 

BARBOSA 

PORTELA 

CAIO 

BARBOSA 

PORTELA 

(CAIOBÁ) 

OURO 

SAGRADO 

SEL 

ECIO 

NAD 

A 

63 SALOMÃO DE 

MIRANDA 

MARCOS 

RAFAELA 

QUINTINO & 

SALOMÃO 

MIRANDA 

BEM 

QUIETINH 

O 

SEL 

ECIO 

NAD 

A 

37 RICARDO 

JORGE DA 

SILVA 

PEREIRA 

THEMBÁ MAR DE 

IEMANJÁ 

SEL 

ECIO 

NAD 

A 

60 DIANA DINE 

DE ANDRADE 

MOTA 

SERAFIM EQUINÓCI 

O 

SEL 

ECIO 

NAD 

A 

67 RODRIGO 

AVELINO DOS 

SANTOS 

RODRIGO 

AVELINO 

NOSSA 

HORA 

SEL 

ECIO 

NAD 

A 

74 DAVID 

KENNETH DA 

SILVA MELO 

DAVID MELO CORDÃO 

DE TRÊS 

DOBRAS 

SEL 

ECIO 

NAD 

A 

47 JOSÉ 

ROBERVAL 

SANTOS 

LEMOS 

BRUNO 

CAVALCANTI 

CANÇÃO 

DO 

CORAÇÃO 

SEL 

ECIO 

NAD 

A 

61 ANDREY 

BRUNO 

CAVALCANTE 

VIEIRA 

ANDREY 

VIEIRA 

PRIMA 

FACIE 

SEL 

ECIO 

NAD 

A 

57 JÔ COSTA JÔ COSTA MENINO 

DO MORRO 

SEL 

ECIO 

NAD 

A 

65 WYRON 

ROBERTH 

WYRON 

ROBERTH 

RECOMEÇ 

O 

SEL 

ECIO 

NAD 

A 

31 MARCUS 

MAUSAN DOS 

SANTOS 

MAUSAN 

ROCK BAND 

REFLEXÃO 

DE UMA 

EXISTÊNCI 

A 

SEL 

ECIO 

NAD 

A 

69 YGO ARAÚJO 

FERRO 

YGO ARAÚJO 

FERRO 

MOVIMEN 

TO 

SEL 

ECIO 

NAD 

A 

81 ÉMERSON 

MUNIZ DOS 

SANTOS 

DOIS EUS NÃO PODE 

SER REAL 

SEL 

ECIO 

NAD 

A 

50 FELIPE GÊDA FELIPE GÊDA CRIANÇA SEL 

ECIO 

NAD 

A 



 

103 LUIZ LUAN 

SANTANA 

NUNES 

SOARES 

LUIZ LUAN EU 

ENCONTRE 

I COM A 

MORTE NA 

ESTRADA 

SEL 

ECIO 

NAD 

A 

117 MARIA JOSÉ 

COSTA DA 

SILVA 

DUO 

CANTIGUERA 

NÇA 

COM ESSE 

PODER SÓ 

UM 

SEL 

ECIO 

NAD 

A 

118 JOÃO 

CALABAR 

ALVES DA 

SILVA 

JOÃO 

CALABAR 

FRUTA 

MADURA 

SEL 

ECIO 

NAD 

A 

152 RUY 

RODRIGUES 

RUY 

RODRIGUES 

XOTE 

TRAJETORI 

AL 

SEL 

ECIO 

NAD 

A 

126 DENINHO LINS DENINHO 

LINS 

CICLO SEL 

ECIO 

NAD 

A 

91 MARTA 

MARTINS DE 

ANDRADE 

MARTA 

MARTIN 

PESSOA 

ERRADA 

SEL 

ECIO 

NAD 

A 

112 ALENILTON 

SANTOS SILVA 

ALLÊ, O 

SANTO 

A CASA OU 

SEM 

PRESSA DE 

NÃO O SER 

SEL 

ECIO 

NAD 

A 

137 JOHNNYEFFER 

SON S A 

SIQUEIRA 

JOHN TALMID EU E VOCÊ SEL 

ECIO 

NAD 

A 

139 PEDRO 

ARTHUR 

VIDEL ODOYÁ SEL 

ECIO 

NAD 

A 

150 CÍCERO 

VIEIRA DA 

SILVA 

CÍCERO FLOR QUERO 

VER-TE 

VIVO 

VERDE 

SEL 

ECIO 

NAD 

A 

149 JOSENILDO 

GOMES DE 

LIRA 

CAIO ROCHA O 

SILÊNCIO 

SEL 

ECIO 

NAD 

A 

115 ISMAR 

FRANCISCO 

PRADO 

TORRES 

LUCY 

MURITIBA E 

CHICO 

TORRES 

DE 

CIRANDA 

EM 

CIRANDA 

SEL 

ECIO 

NAD 

A 

144 SÉRGIO ZARES SÉRGIO 

ZARES 

EU 

DESEJARIA 

SEL 

ECIO 

NAD 

A 

140 CHARLES 

OLIVEIRA 

CHARLES 

OLIVEIRA 

CUIA 

DIFERENCI 

AL 

SEL 

ECIO 

NAD 

A 

138 O DANTE O DANTE BELAS 

AVES 

SEL 

ECIO 

NAD 

A 

 

Relação dos artistas/ bandas não selecionados: 

 

30 JOSE ARTHUR 

VICTOR 

MACIEL 

RIOS 

ZE ARTHUR MINHA 

PESSOA 

NÃ 

O 

SEL 

ECI 

ONA 

DO 

32 JOSE MARCIO 

MATOS 

CARDOSO 

MARCIO 

CARDOSO 

UM CANTO 

PRA VOCÊ 

NÃ 

O 

SEL 

ECI 



 

    ONA 

DO 

33 JOSIBERTO 

MOISÉS DE 

LIMA 

MELO 

MOISÉS DE 

LOURDES 

QUILOMBO 

SABAÚNA 

NÃ 

O 

SEL 

ECI 

ONA 

DO 

34 ANA 

CAROLINE 

VILELA DE 

SILVA 

JUREMA 

JUICE 

BÁRBARA 

BLUES 

NÃ 

O 

SEL 

ECI 

ONA 

DO 

40 MATEUS 

AURINO DE 

MOURA 

MATEUS 

MOURA 

OS PÉS DO 

MEU 

AMADO 

NÃ 

O 

SEL 

ECI 

ONA 

DO 

49 LAEDSON 

CARLOS 

ALMEIDA DO 

SANTOS 

O ARKANO JÃO E 

MARIA 

NÃ 

O 

SEL 

ECI 

ONA 

DO 

52 MARCELO 

CESAR 

FERRAZ 

GOMES 

MARCELO 

FERRAZ 

FELICIDAD 

E É ASSIM 

NÃ 

O 

SEL 

ECI 

ONA 

DO 

54 EDNALDO 

SEBASTIÃO 

DOS SANTOS 

BANDA 

LANAKILA 

TURISTA 

ALAGOAN 

A 

NÃ 

O 

SEL 

ECI 

ONA 

DO 

55 GABRIELA 

FERREIRA 

GONÇALVES 

GABRIELA 

FERREIRA 

GONÇALVES 

GRITO DE 

LIBERDAD 

E 

NÃ 

O 

SEL 

ECI 

ONA 

DO 

62 SIRLEIDE 

MARIA DA 

SILVA 

SIRLEIDE 

SILVA 

MUNDO 

CÃO 

NÃ 

O 

SEL 

ECI 

ONA 

DO 

64 HANAY 

ROSSELY 

HARADA DE 

ARAUJO 

KISSIA 

BARROS 

SER 

PROFESSO 

R 

NÃ 

O 

SEL 

ECI 

ONA 

DO 

68 BRUNO LUIZ 

MOTA SILVA 

DE FRANÇA 

BRUNO HÍTAN CHUVA DE 

BESOUROS 

NÃ 

O 

SEL 

ECI 

ONA 

DO 

70 GIOVANNI 

LUIZ 

GIOVANNI 

LUIZ 

ESPÍRITO 

REGGAE 

NÃO 

SELE 

CION 

ADO 

73 JOÃO CARLOS 

SAMPAIO 

NUNES 

FERREIRA 

JOÃO SIPÁ PERFUME NÃ 

O 

SEL 

ECI 

ONA 

DO 

78 WELLINGTON 

VIEIRA 

WELL VIEIRA EU QUERO 

TE VER 

BEM 

NÃ 

O 

SEL 



 

    ECI 

ONA 

DO 

79 JOSÉ 

GUSTAVO 

GOMES 

SANTOS 

GUSTAVO 

GOMES 

SAMBA DA 

REVISÃO 

NÃ 

O 

SEL 

ECI 

ONA 

DO 

82 MIGUEL GAMA MIGUEL 

GAA 

A PAZ NÃO 

SELE 
CION 
ADO 

83 MARIANA 

MUNIZ DOS 

SANTOS 

FEÊTO PRAIEIRA 

LATINA 

NÃO 
SELE 

CION 
ADO 

85 MARIO LUIZ 

MATIAS 

MARIO DO 

FORRÓ 

VEM PRA 

ALAGOAS 

NÃ 

O 

SEL 

ECI 

ONA 

DO 

88 MARCOS 

NARCISO DA 

SILVA MOURA 

MARCOS 

MOURA 

AGORA É 

TEMPO DE 

AMAR 

NÃ 

O 

SEL 

ECI 

ONA 

DO 

101 ERICK HANON 

DE ARAÚJO 

PEREIRA 

MAJU SHANII LOVE COM 

VOCÊ 

NÃ 

O 

SEL 

ECI 

ONA 

DO 

106 JORGE LUIS 

DA SILVA 

MACHADO 

LUIS MORALL PIAÇABUÇ 

U 

NÃO 

SELE 

CION 

ADO 

107 RONYELSON 

CORREIA DE 

OLIVEIRA 

LOVE JAH UMA SÓ 

NAÇÃO 

NÃ 

O 

SEL 

ECI 

ONA 

DO 

108 EDUARDO 

VICTOR 

PEREIRA 

FERREIRA 

EDUARDO 

PEREIRA 

COMEÇO 

DE UM 

SONHO 

NÃ 

O 

SEL 

ECI 

ONA 

DO 

109 ALEX SILVA 

VITURINO 

BANDA LA 

POLI&CIA 

PROCEDÊN 

CIA 

NÃ 

O 

SEL 

ECI 

ONA 

DO 

110 LAYNE ROSE LAY LIMA VAI 

AMEAÇAN 

DO 

NÃ 

O 

SEL 

ECI 

ONA 

DO 

113 VITÓRIA 

PAIXÃO DA 

SILVA 

VITÓRIA 

PAIXÃO 

MULHER 

ALAGOAN 

A 

NÃO 
SELE 

CION 
ADO 

114 EDCARLLYSO 

N PAULO DOS 

SANTOS 

VÁLVULA 

MITRAL 

FULGOR NÃO 

SELE 

CION 

ADO 

121 DIEGO 

ANDERSON 

MATOS 

URSULINO 

LOVE DO BOM EU QUERO 

SER SEU 

PAR 

NÃ 

O 

SEL 

ECI 

ONA 

DO 



 

131 VICTOR SÁVIO 

LUNA 

CORDEIRO DE 

SOUSA 

ZONA 8 COMO 

ESQUECER 

VOCÊ 

NÃ 

O 

SEL 

ECI 

ONA 

DO 

134 TIAGO GODOI TIAGO GODOI AZUL DE 

MENINA 

NÃ 

O 

SEL 

ECI 

ONA 

DO 

136 SORAYA 

CASTRO 

DANTAS 

SORAYA 

CASTRO 

MUDOU 

TUDO 

NÃ 

O 

SEL 

ECI 

ONA 

DO   

141 MANASSÉS 

SOARES DE 

OLIVEIRA 

CHARME 

ESNOBE 

ALINE 

QUERIDO 

DIÁRIO 

NÃO 

SELE 

CION 

ADO 

142 RENATO 

SILVEIRA 

PEIXOTO 

NATO 

PEIXOTO & 

NEGRA 

CINTHIA 

CONEXÃO NÃ 

O 

SEL 

ECI 

ONA 

DO 

143 CRISTIAN A CRIS COSTA DESTINO 

MACEIÓ 

NÃO 

SELE 

CION 
ADO 

COSTA 

145 JOSÉ WALTER 

BERNARDINO 

DA ROCHA 

JOSÉ WALTER 

BERNARDINO 

DA ROCHA 

MARIA NÃ 

O 

SEL 

ECI 

ONA 

DO 

146 PEDRO 

ERNESTO 

GIBSON C. 

LEAL 

IRMANDADE 

ROOTS 

MENINOS 

DE ALMA 

NEGRA 

NÃ 

O 

SEL 

ECI 

ONA 

DO 

147 JOSÉ ANTÔNIO 

DO SANTOS 

SILVA 

TONNY 

SEMENTE 

O AMOR A 

MÚSICA E 

EU 

NÃO 

SELE 

CION 

ADO 

148 HILDA MARIA 

DOS SANTOS 

VAQUEIRINH 

A DO FORRÓ 

O AMOR 

ACABOU 

NÃ 

O 

SEL 

ECI 

ONA 

DO 

151 LUÍZ 

VERÍSSIMO DA 

SILVA 

BRAMA DO 

FORRÓ 

TRADIÇÃO 

NORDESTI 

NA 

NÃ 

O 

SEL 

ECI 

ONA 

DO 

 

 
Mellina Torres Freitas 

Secretária de Estado da Cultura e Economia Criativa 
 

 
 

 

 


